— 1 —

中共四川理工学院委员会文件

川理工委〔2018〕60 号

中共四川理工学院委员会 四川理工学院
关于印发《四川理工学院科研成果奖励办法

（修订）》的通知

学校各部门:

《四川理工学院科研成果奖励办法（修订）》已经学校同意，

现予印发，请遵照执行。

中共四川理工学院委员会 四川理工学院

2018 年 5 月 25 日

— 2 —

四川理工学院
科研成果奖励办法（修订）

第一章 总则

第一条 为充分调动全校教职工的科研积极性，大力实施科技

创新，不断提高人才培养质量，扎实推进“双一流”建设，本着

“激励创新，高端引导，分类奖励”的原则，根据国家有关政策

和法规，结合我校实际，特制定本办法。

第二章 奖励对象、范围及时限

第二条 奖励对象

（一）署名为“四川理工学院”的科研项目和科研成果。

（二）科研项目承担人和科研成果完成人为我校教职工（含

编外人员）。

（三）与我校签有书面协议的其他人员，知识产权为我校的

科研项目和科研成果，超出考核指标外的部分根据实际情况给予

奖励。

第三条 奖励科目

（一）科研项目。

（二）获奖成果。

（三）学术著作。

（四）学术论文。

（五）艺术体育类成果。

— 3 —

（六）授权专利类成果。

（七）动（植）物新品种、新药证书及高新技术新产品。

（八）技术标准。

（九）科研成果转化。

第四条 奖励时限

（一）以自然年度进行奖励，奖励符合本奖励条件的上一年

度科研成果。

（二）奖励科目以发生时间为准，超过三年期限的不予奖励。

第三章 奖励标准

第五条 科研项目

（一）获国家级项目立项，自然科学项目按实际到校经费的

20%奖励，人文社科项目按实际到校经费的 30%奖励，最高奖励额

度不超过 30 万元。

（二）获省部级项目立项，自然科学项目按实际到校经费 10%

的奖励，人文社科项目按实际到校经费的 20%奖励，最高奖励额度

不超过 10 万元。

（三）学校以合作单位获得国家级、省部级项目立项的项目，

以实际到校经费按对应级别进行奖励。

（四）学校作为负责单位申报的、通过专家评审的国家自然

科学基金委、科技部、工信部和发改委等国家级项目，奖励 0.1

万元；学校作为负责单位申报全国哲学社会科学规划项目，学校

推送的奖励 0.05 万元、省社科联推送的奖励 0.1 万元。学校作为

— 4 —

负责单位申报的、通过专家评审的省科技厅、省社科联、教育部、

国家重点实验室和国防科工局等省部级项目，奖励 0.05 万元。

第六条 获奖成果

（一）获国家自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖，

根据获奖等级和学校排名按表 1 进行奖励。

表 1 国家科学技术奖的奖励金额（单位：万元）

排名

等级
第一 第二 第三 第四 第五 第六 其他

特等奖 600 500 450 400 350 300 240

一等奖 250 200 180 150 130 110 90

二等奖 100 80 70 65 60 55 50

（二）获省级人民政府、教育部、工信部（国防科工局）等

颁发的科学技术奖，根据获奖等级和学校排名按表 2 进行奖励。

表 2 省部级科学技术奖的奖励金额（单位：万元）

排名

等级
第一 第二 第三 第四 第五 第六 第七 其他

特等奖 50 40 36 32 28 25 22 20

一等奖 30 25 21 18 15 12 10 8

二等奖 15 8 6 5 4 3.5 3

三等奖 8 4 3 2.5 2

（三）获国家知识产权局、省知识产权局颁发的专利奖，根

据获奖等级和学校排名按表 3 进行奖励。

— 5 —

表 3 专利奖的奖励金额（单位：万元）

排名

等级
第一 第二 第三 第四 第五

中国专利金奖 20 16 12 8 4

中国专利优秀奖 10 7 5 3

中国外观设计金奖 8 4 2.4

中国外观设计优秀奖 4 2

省专利奖特等奖 6 3 1.8 0.6

省专利奖一等奖 4 1.2 0.4

省专利奖二等奖 2 0.6

省专利奖三等奖 1

（四）获省部级哲学社会科学优秀成果奖，根据获奖等级和

学校排名按表 4 进行奖励。

表 4 省部级哲学社会科学优秀成果奖的奖励金额（单位：万元）

排名

等级
第一 第二 第三 第四 第五

一等奖 18 14 10 6 3

二等奖 8 5 3 2

三等奖 4 2 1

（五）自然科学类成果奖申报奖励。学校申报并正式进入专

家评审程序的国家级成果奖，奖励 5 万元；学校以第一完成单位

申报并正式进入专家评审程序的省部级成果奖，奖励 1 万元；学

— 6 —

校以合作单位申报并正式进入专家评审程序的省部级成果奖，奖

励 0.2 万元。学校以第一完成单位申报并正式进入专家评审程序

的中国专利奖，奖励 0.2 万元。

（六）人文社科类成果奖申报奖励。学校以第一完成单位申

报省部级成果奖，并由授奖单位审查通过的奖励 0.05 万元；申报

省部级成果奖，通过校内评审推荐，并正式进入专家评审程序的

省部级成果奖，奖励 0.2 万元。

第七条 学术著作

（一）学术著作按照《四川理工学术期刊及出版社分类目录》

的分级，根据出版社级别和著作类型按表 5 进行奖励。

表 5 学术著作的奖励金额（单位：万元）

出版社类型 专著 编著 译著

A 5 2 1

B 2 1 0.5

C 1 0.5 0.2

（二）合作出版的学术著作，学校教职工排名第二的按对应类

别的 30%奖励，排名第三的按对应类别的 10%奖励。

（三）国外出版社出版的学术著作根据实际情况进行奖励。

第八条 学术论文

（一）根据《四川理工学术期刊及出版社分类目录》对 T、A、

B、C、D 级的期刊学术论文（Article、Review 和 Letter 等），且

我校署名第一单位的按表 6 进行奖励。

— 7 —

表 6 学术论文的奖励金额（单位：万元）

自然

科学

级别
T A

B C D
T1 T2 A1 A2 A3 A4

金额 50 10 3 1.5 0.8 0.5 0.3 0.1 0.06

人文

社科

级别 T1 T2 A1 A2 A3 B C D

金额 50 10 3 1.5 1 0.4 0.15 0.06

（二）自然科学类论文以中科院文献情报中心发布的最新 JCR

分区表进行 A1-A4 级分区，EI 收录论文按 B 级奖励，未收录的外

刊学术论文按 D 级奖励，会议论文、论文集论文不纳入奖励范围。

（三）T 和 A 级学术论文中若同时出现第一作者和通讯作者，

均视为第一作者。若存在共同第一作者或共同通讯作者，在均视

为第一作者的基础上按其署名顺序进行奖励。T 和 A1 级论文根据

我校署名顺序按表 7 比例计奖。

表 7 T 和 A1 级论文署名顺序及奖励比例

单位排名 第一 第二 第三 第四 第五

T 级 100% 60% 50% 40% 30%

A1 级 100% 30%

（四）B、C、D 级期刊论文按通讯作者优先排序。

第九条 ESI 论文

（一）ESI 引用论文奖励。我校教师在 ESI 源期刊上发表的

SCI（E）和 SSCI 论文，近 4 年篇均被引次数达到 ESI 学科全球论

文影响力基准值，即前 0.01%、0.1%、1%、10%、20%和 50%等 6 个

— 8 —

百分位的论文，根据其进入基准值的区间，按表 8 进行奖励。

表 8 ESI 学科全球论文影响力基准阈值及奖励金额（单位：万元）

ESI 论文近 4年篇均被引次数

在相应学科的排名的基准阈值
奖励金额

K≤0.01% 10

0.01%＜K≤0.1% 8

0.1%＜K≤1% 4

1%＜K≤10% 2

10%＜K≤20% 1

20%＜K≤50% 0.3

（二）ESI 热点论文奖励。我校教师在 ESI 源期刊上发表的

SCI（E）和 SSCI 论文，被 ESI 确认为高被引论文（即近 10 年间

各研究领域中被引频次排名位于全球前 1%的论文），学校按 6 万元

的标准给予奖励；被 ESI 确认为热点论文（即近 2 年内各研究领

域中被引频次在最近 2 个月内排名位于全球前 0.1%的论文），学校

按 8 万元的标准给予奖励。

（三）通讯作者或第一作者为我校教师，单位署名我校的 ESI

论文，按照本条核定的相应类别奖励金额的 100%予以奖励；我校

署名教师为合作发表（非通讯作者或第一作者）的热点论文，按

照本条核定的相应类别奖励金额的 30%予以奖励。

（四）ESI 学科全球论文影响力基准值、ESI 学科高被引论文、

热点论文等以美国科技信息所（ISI）每年 12 月发布的 ESI 数据

为准。

— 9 —

（五）同一年度同一论文的 ESI 引用奖励与 ESI 热点奖励只

按高标准奖励一次。同一论文在不同周期内的 ESI 引用奖励有增

长的，按当年度增加的金额进行奖励。

第十条 艺术体育类成果

（一）美术类成果。中国美术家协会等举办的届展，入选作

品及以上奖励 1 万元；中国美术家协会等举办的具备成为会员资

格的单项展，入选作品及以上奖励 0.5 万元。省美术家协会等举

办的届展，入选作品及以上奖励 0.3 万元；省美术家协会等举办

的具备成为会员资格的单项展中，入选作品及以上奖励 0.1 万元。

（二）音乐类成果。参加国际比赛，获得《文化部 2015-2017

年国际艺术比赛获奖选手奖励办法》中奖励内容的，A 类奖励 5

万元，B 类奖励 3 万元；参加文化部、中国文联、中国音乐家协会、

中央电视台等主办的重要的国家级音乐、舞蹈展演及竞赛获得入

围及以上的奖励 1 万元；参加省文联、省文化厅、省音乐家协会

等主办的重要的音乐、舞蹈展演及竞赛获得等级的奖励 0.5 万元。

（三）体育类成果。参加全国运动会比赛，获得前三名的分

别奖励 5 万元、3 万元、2 万元；参加全国锦标赛、全国甲级联赛

等全国性单项比赛或省运动会，获得前三名的分别奖励 2 万元、1

万元、0.5 万元；参加省单项协会比赛，获得前三名的分别奖励

0.5 万元、0.3 万元、0.1 万元。

（四）其它类成果。由中办、国办、中宣部、广电总局、中

国文联等主办的中国文化艺术政府奖、五个一工程奖等几年一届

的全国性文艺评奖，获得等级的奖励 3 万元，优秀的奖励 2 万元，

入围的奖励 1 万元。国家机关各部委、中国文联等主办的全国性

评奖、展览和比赛获得等级的奖励 2 万元，优秀的奖励 1 万元，

— 10 —

入围的奖励 0.5 万元。省委宣传部、省文联等主办的重要的省级

评奖、展览和比赛，获得等级的奖励 0.3 万元。

第十一条 授权专利类成果

授权专利等成果按表 9 进行奖励。

表 9 授权专利类成果的奖励金额（单位：万元）

排名

类别
第一 第二

发明专利 1.5 0.3

实用新型专利 0.3

计算机软件 0.1

集成电路布图设计 0.1

第十二条 动（植）物新品种、新药证书及高新技术新产品

获得动（植）物新品种、新药（医药、兽药、农药）证书和

高新技术产品按表 10 进行奖励。

表 10 新品种、新药和新产品的奖励金额（单位：万元）

排名

类别及等级
第一 第二 其他

动（植）物新品种
国家审定 4 1 0.5

省级审定 1 0.3

新药（医药、兽药、

农药）证书

一类 4 1 0.5

二类 2 0.6

其他类 1 0.1

高新技术产品
国家级 3 0.9 0.1

省级 1 0.3

第十三条 技术标准

获批准的技术标准根据技术标准类型和学校排名按表11进行

奖励。

— 11 —

表 11 技术标准的奖励金额（单位：万元）

排名

类别
第一 第二 第三 第四 第五

国家标准
制订 5 4 3 2.5 2

修订 2.5 2 1.5 1

行业标准
制订 3 1.5 0.5

修订 1.5 0.5

第十四条 科技成果转化

（一）技术转让、技术入股、专利实施，以及成果完成人自

行创办科技型企业实施成果转化，根据《四川理工学院知识产权

保护管理办法》（川理工〔2017〕102 号），以到校经费的 10%进行

奖励。

（二）被国家部委采纳并使用的调研咨询报告，奖励 5 万元；

被省委省政府采纳并使用的调研咨询报告，奖励 2 万元。

第四章 奖励程序

第十五条 科研项目负责人和成果第一完成人于次年的 2 月

28 日前在学校科研管理系统完成登记手续，由二级学院初审、学

校审定。

第十六条 受奖责任人需向所在二级学院提供获奖成果等有

关证明材料。

第十七条 所有报奖材料由二级学院初审，科技管理部门汇总

复审，经校学术委员会审核，提交学校审定。审定无异议的奖励

名单及金额在全校范围内进行公示，公示时间不少于 3 天。

第五章 附则

第十八条 科研成果获奖以颁奖单位公告（文件）及获奖证书

为依据； 科研项目以立项文件和到校经费为依据。

— 12 —

第十九条 同一成果获不同级别奖励的、同一论文被多项（次）

收录的（ESI 论文除外），按补差的办法执行最高标准，不重复奖

励。

第二十条 科研项目、科研成果获奖、授权专利等以署名我校

的排名第一（或排名最前）的人员为受奖责任人；学术论文由我

校通讯作者（或排名最前的作者）为受奖责任人。

第二十一条 对违反国家有关法律法规和《四川理工学院科研

行为规范及管理办法》（川理工〔2014〕58 号）的人员，按照《四

川理工学院科研行为规范及管理办法》进行处理，并追回所得奖

金。

第二十二条 所有科研业绩奖励，除国家有相关规定免税的除

外，应缴纳的税款由获奖人承担，计财处代扣。

第二十三条 根据各学科教职工获得的科研成果奖励金额，学

校按照配套奖励政策进行奖励。

第二十四条 原《四川理工学院科研成果奖励办法（试行）》（川

理工 2014〔160〕号）和《四川理工学院高级别科研项目经费配套

政策（试行）》（川理工〔2014〕141 号）文件废止。

第二十五条 其它相关文件与本办法不一致的，以本办法为

准。

第二十六条 本办法自颁发之日开始执行，由科技管理部门负

责解释。

中共四川理工学院委员会办公室 2018 年 5 月 28 日印